PROJETO DE LEI Nº 878, DE 2015

Declara de utilidade pública o Centro Rural de Tanquinho com sede em Piracicaba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º É declarado de utilidade pública o Centro Rural de Tanquinho, com sede em Piracicaba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A partir de 1967 iniciou-se a construção de vários centros rurais no interior do estado, com o objetivo de assegurar assistência técnica, agropecuária, médica dentária, educacional e recreativa dos lavradores e trabalhadores do campo. O Centro Rural de Tanquinho consegue com muita dedicação e colaboração da comunidade, iniciativa privada e Prefeitura de Piracicaba, estar engajado nas atividades fins dos Centros Rurais.

O Centro Rural de Tanquinhos tem participado ativamente na área de saúde a parceria entre a entidade e Prefeitura municipal tem evidenciado uma excelente qualidade nos atendimentos, com melhorias na qualidade de vida da comunidade de tanquinho e bairros e vilas circunvizinhas.

Ao longo dos últimos 20 anos o Centro Rural de tanquinhos mostrou ser uma organização da Sociedade Civil de grande interesse público e ações qualificadas.

Sala das Sessões, em 27/5/2015
a) Roberto Morais - PPS

SPL - Código de Originalidade: 1260540 260515 1158